præ-

præterquam homine & Angelis affirmari quit, ideo repudiata ista supra citatorum Autorum & Franc. Puccii inepta collectione concludimus, solas creaturas intellectuales propriè & accuratè loquendo esse ad Imaginem Dei factas, quoniam in illis solummodo proxima & specialissima similitudo & convenientia Dei invenitur.

CAPUT VII.

An mulier ad Imaginem sit condita?

LXXXIV. De Encratitis sceleratissimis hæreticis, quem primus magister fuit Tatianus Syrus Valentini & Marcionis sectator, de quo Severianus à Severo Apellis successore sic dictis, qui secundo post Christum natum seculo vixerunt, testatur historia Ecclesiastica, eos inter plurima impia & horrenda quæ fovebant dogmata, etiam mulierum sexum tanquam impuram & per se malam creaturam prorsus damnasse, quod re legi potest Irenæus libr. 1. adv. hæres. cap. 31. Eusebius lib. 4. histor. Eccles. cap. 27. Epiphanius tom. 3. lib. 1. Augustinus tom. 6. de hæres. ad Quodvultdeum. Philastrius Brixiensis hæres. 48. & in supplement. 73. Damascenus lib. de hæresibus. Crassissimum istum jamdudum ex Christianorum Schola explosum errorem, iterum in proscenium nostro tempore reduxit.

ἀπάντων ἀρχόποιον ἀναγνούσθατο & perficitæ frontis Anonymus scriptor, in suo tract. de ea materia edito, aliquot rationibus ex Scripturâ nefariè tamen detortâ petitis, scurriliter litigans, mulieres non esse ad Imaginem Dei conditas, atq; sic nec in hominum censu habendas. A qua impietate parum abest

Cum vetere Autor lib. questionum in V. & N. Testam. quest. 21. & 45. Item *ribus hæres.* Wolfgangus Musculus Calvinicola, qui in Loco de creatione hæticus & fanaticus pag. 15. statuit, illam Dei Imaginem, ad quam homo inimicis nobis pro nos sapientia & justitia, sed in dominii dignitate, quæ viro statim sculus & in prima creatione concessa, mulieri vero denegata fuit. Hanc Socinus col, interpretationem quoq; exosculatur Socinus cum asseclis, & iudunt. insuper Musculum propterea tanquam virum Doctissimum, qui

qui accuratè & copiosè Neophotinianorum doctrinam de Imagine
Dei propugnaverit, laudat in disputat. cont. Francisc. Puccium
cap. 2. p. 88.

LXXXV. Nos contra habemus firmum Propheticum & Mulierē ad Apostolicum sermonem, cui rectè facimus attendentes tanquam Imag. Dei lucernæ splendenti in caliginoso loco, 2. Petr. 1. v. 19. Is verò gra- formatam viter sæpiùs attestatur, non tantum marem, sed & fœminam in specie humana ad Imaginem Dei conditos esse. Constat hoc primum ex ipsa clarissima litera. Sic enim Moses Genes. 1. ab ex. 1. v. 27: *Creavit Deus HOMINEM in imagine sua, in IMAGINE pressa Scri- DEI creavit illum, masculum & FEMINAM creavit eos, non in pluralite.* Androgynon utrumq; sexum circa dorsum conjungendo, quemadmodum cum Judæis delirarunt Eugubinus in Cosmopæia & Franc. Georgius tom 1. probl. sed in duas distinctas personas distinguiando. Vide Sixtum Senensem lib. 5. Bibliothec. sanct. annot. 45. Et Janum Drusium in notis ad Sulpiciū p. 10. Sic Gen. 5. v. 1. & 2: *Creavit Deus hominem in Similitudine sua, masculū & FEMINAM creavit eos, & vocavit nomen eorum HOMO, in die quo creatis sunt.* Huc facit locus Matth. 19. v. 4. & Marc. 10. v. 6. Item Eccles. 17. v. 5. usq; ad 13. ubi dona Adamo & Hevæ utriq; sine discrimine collata fuisse commemorantur. Ergò Heva pariter ad Imaginem Dei rationalis facta, ijsdemq; dotibus ac naturalibus privilegiis exornata fuerat sicut Adam, nisi quod alter eorum masculinum sortitus est sexum, alter fœmineum, unde tenui corporis tantum & figuræ exoritur discriminē, dicente Theodore libr. 5. de nat. hominis. Neque ob aliam causam, quam ad humanæ naturæ & speciei cum nativis qualitatibus identitatem, sexus autem diversitatem indicandam, Adam (quem Hebræa lingua שָׁנָה, id est, ἄνδρα seu Virum appellat) suam Hevam fœminam ad primum conspectum Genes. 2. v. 23. vocavit שָׁנָה, id est Viram, seu ἄνδρια, ut Symmachus reddidit teste Hieron. libr. de trad. Hebr. in Gen.

LXXXVI. Deinde à pœnâ in mulieris interfectionem 2. Ab homi- constitutâ ita concludimus: Cujuscunq; occisio ordinariâ ho- micidii pœnâ, nempè sanguinis effusione, iterum viadicanda

H

est,

est, is est ad Imaginem Dei conditus. Atqui mulieris interfec-
tio ordinariâ homicidii pœnâ, nempè sanguinis effusione
vindicanda est. Ergò mulier est ad Imag. Dei condita. Majoris
luculentam connexionem monstrat nobis Moses Gen. 9. v. 6:
*Qui effuderit sanguinem hominis, per hominem sanguis ejus ef-
fundetur, quia ad Imaginem Dei fecit hominem.* Minor quoque
patet ex Exod. 21. v. 24. & 29. ubi eadem à Deo decernitur pœ-
na, sive quis offendat virum sive mulierem.

3. à cœlesti
imagine in
mulieribus
restituendis.

LXXXVII. Porrò: Quicunq; veterem terrenum homi-
nem ratione suæ imaginis exuere, & renovato mentis spiritu
novum cœlestem hominem induere debent, illi ad imag. Dei
sunt primitus conditi. Etenim vetus presupponit novum, &
rei alicujus in aliquo instauratio prærequirit ejusdem in eo-
dém aliquando præsentiam, quod Scholastici sic exprimunt:
Imago recreationis ordinatur ad imaginem creationis, Bonavent.
lib. 2 sentent: distinct. 16. art. 2. quæst. 2. *Iccircò cum novus homo*
ad Imaginem Dei conditus sit, afferente Apostolo Ephes. 4. vers.
24. Coloss. 3. vers 10. isque à veteri denuò est induendus, con-
sequens erit, quod etiam hic aliquando ad eam fuerit forma-
tus. Atqui non tantùm viri, sed & mulieres veterem terrenum
hominem exuere, novum ex adverso vicissim induere, sicque
ad Imaginem Dei renovari debent, ut ex generalibus modò al-
latis Pauli adhortationibus est manifestum. Conjunget dicta,
Rom. 1. v. 7. cap. 4. v. 12. cap. 12. v. 3. l. Cor 1. v. 2. & 10. cap. 12.
v. 13. 2. Cor. 9. v. 8. cap. 13. v. 13. Ephes. 1 v. 1. cap. 5. v. 25. & seqq.
cap. 6. v. 24. &c. Quod enim hic uni dicitur, omnibus dicitur,
Marc. 13. v. 37. Et in Christo non est neg. masculus neg. fœmina,
sed in eo omnes unum sunt, Galat. 3. v. 28. Ergò.

4. A Beati-
tudine ater-
na fœminis
communi-
canda.

LXXXVIII. Deniq; ratiocinamur hunc in modum.:
Omnis hæres vitæ æternæ est ad Imaginem Dei conditus. At-
qui fœmineus sexus est hæres vitæ æternæ. Ergò fœmineus
sexus est ad Imaginem Dei conditus. Major propositio est in-
aprico. Nulla namque creatura æternæ vitæ particeps fieri
potest, quæ non vel in vera sanctitate & justitia persistit, sicq;
concreatam Dei Imaginem retinuit, quemadmodum fecerit
exclusis malis boni Angeli; vel per Christum ad eandem la-
psu deperditam iterum est reducta & in libertatem filiorum

Dei

Dei asserta. In qua posteriore classe unicè numerantur homines pii, Rom. 8.v.21. i. Cor. 15.v.50. qui Christi διαθήπων beneficio in cœlesti patria Deum non amplius per transennam, sed clare videbunt, Job. 19.v.26. in ueni justitia Psalm. 17.v. 15. cum perfecta agnitione & sapientia, Joban. 17.v.3. i. Corinth. 13.v.12. i. Joban. 3. vers. 2. cum summa animi letitia, Johan. 16. vers. 22. Apocalyp. 7. vers. 17. & conformitate cum DEO seu sufficientia in eodem abundantissima, Apocal. 21. vers. 23. & cap. 22. vers. 5. Hinc ultimus dies vocatur Redemptio Luc. 21. vers. 28. Rom. 8. vers. 23. & dies refrigerationis restitutionis q[ui] nostræ Actor. 3. vers. 19. & 21. Assumptum probatur est Galat. 3. vers. ult. Phil. 4. v. 3. i. Petr. 3. v. 7. Item ex i. Timoth. 2. v. 15. ubi Apostolus ait, salvari seductam mulierem per generationem liberoe rum, id est, generatione liberorum saluti nihil obstante. Quæ omnia adeò certa & extra omnem dubitationis aleam posita sunt, ut Salvator etiam de meretricibus, sed resipiscientibus, pronunciet, illas in regno cœlorum præcedere Sribas & Pharisæos Matth. 21. v. 31. Plura quidem argumenta pro nostra assertione affiri possent, verum arbitror ista quatuor veritatis amatoribus sufficere, ut prolixiori probatione minimè sit opus; interim ne ulli difficultas aliqua remaneat, libet unam atq; alteram Adversariorum præcipuum evocare dispicere.

LXXXIX. Solent verò communiter objicere locum i. Adversarii ex i. Corinth. 11.v.7. ubi Apostolus inquit: Vir non debet veleriorum obrecaput, quoniam imago est & gloria Dei, mulier autem est gloriæ via viri.

Resp. i. Scriptura s[ecundu]s s[ecundu]s videtur absolute loqui, cum tamen De dicto in certo ordine & respectu velit intelligi. Sic i. Tim. 2. v. 14. dicitur: Adam non est seductus; at mulier est seducta. Ubi sensus nequaquam est, quod Adam in peccatum non inciderit & seductus sit, sed quod non, sicut mulier, πεπτως καὶ ἀπεισως serpentis persuasioni assensum præbuerit. Pari ratione cum eodem Apostolo recte affereremus, mulierem non esse conditam ad Dei Imaginem, scil. eo ordine & modo quo Adam ex terra per inspirationem in nares spiraculi vitæ, quoniam Heva ex costa Adami demum producta legitur, indè verò ineptè quis colligit, Hevam ad Imaginem Dei prorsus non esse formatam.

H. 2

z. Imago

Imago Dei
dicitur a φ
ines agos iv.

2. *Imago Dei* est *vītō aφ iōs mēdē*, & de suis partibus, in quibus consistit, diversimodè prædicatur. *Kuēas* namque & principaliter significat animæ rationalis omniumq; humana- rum virium perfectam cum Deo conformitatem, verâ sapientiâ, justitiâ & sanctitate ad felicitatem perpetuam determinata; *diuīēas* autem & minus principaliter externum dominium in alias res creatas notat, prout supra fuit explicatum. Quando itaq; Apostolus statuit virum esse *Imaginem & gloriām Dei*, mulierem autem *gloriām viri*, non negat simplicitet & ratione principalis partis, mulierem quoq; collatam cum cæteris creaturis *Imaginem Dei* esse, sed duntaxat secundariam acceptancem ratione dominii attendit, quo sanè respectu vir magnam habet præminentiam & dignitatem in ordine & Politico & Ecclesiastico supra uxorem, solusque est *Imago Dei*, quia solus supremæ gubernationi cùm brutorū tūm mulieris præesse aptus creatus est, ideo alicubi mulier *virāēas* ab Apostolo appellatur, *Rom. 7. v. 2.* Confer dicta *Genes. 3. v. 16.* *1. Cor. 14. v. 34. 1. Tim. 2. v. 11.* Huc spectat Augustini problemalib. 12. de Trinitat. cap. 7: *Si vir & mulier accipiantur, quā mente & ratione prædicti sunt, ambobus convenit ut sint Imago Dei: Sed mulier collata viro quoad actiones & negotia hujusvitæ, non est Imago Dei, quia in adjutorium viri creata est.* Proinde nunc nos iterum ad hæreticorum *κυρεῖας* dicimus, à negatione dominii in muliere maritalis, ad negationem justitiae Originatis nullam esse consequentiam. Vide etiam Refutationem Catechismi Racov. nuper à Witebergensibus Theologis adornatam pag. 39. 3. Istam verò quam indicavimus & non aliam Pauli esse mentem perspicuum est, tūm ex antecedentib. ejusdem dicti, ubi virum mulieris caput vocat, sicut Christus est caput viri vers. 3. quod secundūm Scholasticos fit quatuor modis. 1. *perfectionis efficientiâ.* 2. *eminentiâ.* 3. *influentiâ.* 4. *naturæ convenientiâ;* tūm ex consequentibus, quando virum *non ex muliere, sed mulierem ex viro* tanquam principio, item virum *non propter mulierem, sed mulierem proter virum* tanquam medium ad finem *& iōs* creatam esse docet. Atqui principium solet esse nobilius principiato, & finis *& iōs* præstantior medio ad finem. Quia ergo apertum & liberum caput signum erat

erat dignitatis, inde hanc generalem regulam extruit Apostolus, *Virum inter orandum non debere caput tegere, ni velit statum atq; ortum suum ignominia afficer*.

XC. Præter Apostoli dictum opponitur nobis in hoc 1. *Objectio.* negotio *Heva ignorantia in Paradiso, quâ Diabolum ex serpente loqui non cognoscebat.* At ubi ^{W. S. C.} *ung*, non est perfecta rerum cognitione, ibi exultat etiam sapientia, atq; sic Dei imago in eâ consistens. Resp. 1. Omnis quæstio non per illud quod queritur, habet resolutionem, nec ambiguitas per aliam ambiguitatem solvit apud eos, qui sensum habent, sed ea, quæ talia sunt, ex manifestis, & consonantibus, & claris accipiunt solutionem, ait rectè Irenæus libr. 2. *advers. heres. cap. 10.* Quamobrem quia ex Scripturis demonstrari nequit, Hevam planè ignorasse sermonem naturalem serpenti quâ tali non convenire, ejus scientia inde negari haud debet. 2. Quod Heva assenserit serpentis persuasiōni, non arguit ejus ignorantiam & Imaginis divinæ carentiam, aliàs neq; Adam in innocentiae statu sapiens fuisset, cum ipse quoq; serpentis loquela approbaverit. 3. *A particulari ad universale.* Item à negatione actus secundi ad negationem actus primi, non procedit argumentatio. Proin licet mulier quædam ignoraverit, & non omnimodā rerum Physicarum scientiam, inq; pari gradu cum Adamo (cujus itidem scientia non erat infinita, neque enim Deus hominem creavit omniscium, ut imprudenter loquitur Rodolphus Gualth. hom. 3. sup. *Evang. D. Oculi*; sed erat definita, quæ progressu temporis per observationem in naturalibus, & novam revelationem in supernaturalibus proficere poterat, quemadmodum Gregorius de *Valentia* & Pererius ex *Thoma* ostendunt, quamvis interim Adam cunctis suis posteris, uno excepto Christo qui est *γένεσις*, in quo omnes thesauri sapientiae & scientie sunt reconditi *Col. 2. vers. 3.* fuerat sapientior) habuerit, nondum tamen sequitur omni sapientiâ adeoque Imagine divinâ eam destitutam fuisse. 4. Distinguendum inter Ignorantiam simplicem seu puræ *Ignorantia negationis*, & cum errore conjunctam seu præ*dispositionis*. Prior, quam Scholastici *Aggerit*; *Nescientiam* dixerunt, in *Heva* & *Adamo* integris locum habere, cumq; vera sapientia consistere potuit; posterior autem, quam *Privativam ignoran-* 1. post. *A-*

*Adamis sci-
entia erat
definita.*

*duplex, scilicet
dicitur quod est
natura & ratio
aristot.*

tiam appellant, non item. Manet ergo evidenter evictum,
tam fœminam quam masculum ad Dei Imaginem creatos es-
se, ut in contrarium adhuc nitentes apprimè quadret illa Man-
tuani exclamatio :

lib. 12. Fa-
stor.

O miseris, nonnē hæc deliramenta videris?
Cur igitur tam ridiculis popularia corda...
Obscurare opus est gerris?

CAPUT VIII.

An Imago Dei seu Originalis justitia sit ipsa ho-
minis substantia?

XCI. Circa hanc quæstionem Pontificii & Flaciani, qui suo magistro longè crudiores & absurdiores, ex uno eodemq; quasi fonte in contrarias pugnantesq; sententias abeunt. Utriq; n. Imaginem Dei (quam nos potissimum in Originali justitia consistere supra ostendimus) ad ipsam hominis essentiam seu substantiam pertinere contendunt, quantumvis fine diversissimo. *Pontificii*, ut illam Dei Imag. post lapsum remansisse, & Originis peccatum nil nisi externę cujusdam vestis amissionem esse, adeoq; hominem *in puris naturalibus* (ut loquuntur) adhuc liberum arbitrium integrum & incorruptum retinuisse obtineant. *Flaciani* contra, ut Dei Imag. post lapsum penitus expunctam & abolitam esse, succedente isti aliâ substantiali imagine, sc. peccato Originis, inde deducant. Etenim cum primò *Flacius* ipse in *Disputatione solenni coram Illustrissimis & Celsiss. Saxoniæ Ducibus Anno 1560.* habitâ *adversus jus origo.* *Victorinum Strigelium de libero arbitrio in rebus divinis* ad hoc ~~magisterio~~ publicè esset prolapsus, *Peccatum ipsissimam hominis esse substantiam, & verò negare non posset, Peccatum Imagini Dei successisse, cœpit idem assertum illud suum (quemadmodum error errorem trudit) alio quodam erroneo dogmate palliare statuendo, ipsam quoq; Dei imaginem fuisse hominis substantiam.* Quocirca part. 2. clavis Script. tractat. 6. p. 639. scribit: *Hanc formam substancialē dico non tantū de periisse homini, sed etiam prorsus in contrariam esse inversam, ita ut cum ante a homo, præsertim quod attinet ad animam rationalem, esset viventis*

Flaciani-
smus & e-
jus origo.

viventis Dei viva Imago, nunc sit sua essentia in eadem summa
ac nobilissima parte, vera imago Satanae. Et pag. 640: Illa no-
bilissima forma substantialis, in quam homo initio fuit exædifica-
tus, & qua fuit propriissimè conformis Imago D'E I, est tota inver-
sa in fædissimam statuam aut larvam Cacodemonis infernalis.
Similes sententiæ reperiuntur in libr. ejus πτιγαφη, Defensio
sanæ doctrinæ Anno 70. Basil. excus. pag. 48. & 95. & alibi in
scriptis Flacii passim.

XCII. Quia igitur tot absurdissima emblemata ex uni-
co isto principio, de substantiali *Imagini Dei in Adamo*, à Papæ
& Flacii conjuratis nectantur, nos ipsum fundamentum, prout
supra c. i. contra illos, sic hac vice ex professo cōtra hos machi-
nā veritatis cœlestis, quæ est q. malleus conterens petras, Jer. 23.
v. 29. evertēmus, quo expedito, totam structuram eorundem, *Argumenta:*
corruere oportebit. *contra Flaciiorum* Argumenta verò nostra erunt ista: *contra Flaciiorum*
Primum. Si Imago Dei in homine est ipsa hominis substan-
tia aut essentia, sequitur Protoplastos, in quibus ista Imago *dogma:*
perfectè fuit, substantialiter justos, sanctos & bonos fuisse, *1. à solius*
siquidem Apostolus Dei imaginem per justitiam & veram *Dei essen-*
sanctitatem definit Eph. 4. v. 24. Atqui posterius est absurdum *tiali justi-*
& dictu blasphemum, cum nullus sit essentialiter bonus, nullus tate,
sapiens, nullus immortalitatem habens nisi solus Deus, Matth. 19.
v. 17. Marc. 10. v. 18. i. Tim. i. v. 17. cap. 6. v. 16. qui est Jehovah
justitia nostra, Jerem. 23. v. 6. Ergò nec prius dicendum erit.

XCIII. Secundum argumentum. Quodcunq; foli Filio 2. à solius
Dei competit, illud Adamo non est ascribendum. Atqui esse Christicum
èpoxio, & substantialem Dei imaginem sōli Filio Dei compe-
tit, Col. 1. v. 15. Heb 1. v. 3. Conjunge Athanasium dial. 1. de Trinit.
Basilium serm. 1. de Trinitat. Nazianzenum orat. 1. de Filio Dei.
E. id Adamo non est ascribendum, & per conseq. fuit is Imago
Dei non ~~substantia~~ & exæquationis, sed ~~humana~~ & assimilationis.

XCIV. Tertium argumentum. Quicquid post lapsum ve-
rè superstes mansit, illud non erat Dei Imago, cum hęc totaliter
per lapsum sit deperdita, ut infra c. ult. demonstrabitur. Atqui psum res
substantia hominis post lapsum verè superstes mansit. Ni for-
san credendum nobis tum ex homine factum fuisse nō homi-
nem, alium in persona fuisse felicem, alium miserum, ad quem

prima

prima beatitudo non pertinuit, alium peccasse, alium pœnam luisse. Immò sic in uno Genes. c. 3. tres haberemus substantiā distinctos Adamos in futura vita resuscitandos, primum integrum à cap. initio usq; ad vers. 6. alterum corruptum usq; ad 15. vers. tertium ad Evangelii promulgationem sincerâ fide regeneratum, usq; ad cap. finem. Quæ omnia quia longè stolidissima sunt, & à divinæ historiæ certitudine dis 2. & m. distant, relinquuntur Dei imaginem non fuisse homini substantialem.

4. à Justitia & peccati Originalis contumeliate.

XCV. Quartum argumentum. Contraria sunt sub eodem genere. Atqui Originale peccatum & Originalis justitia seu Imago Dei sunt contraria ac invicem pugnant. Ergò Originale peccatum & Imago Dei sunt sub eodem genere. Ulterius: Originale peccatum non est substantia, ut Manichæi olim delirarunt, sed accidens. Habet enim Diabolum autorem, cui substantiæ creatio convenire haud potest, quicquid etiam contra D. Mörlinum Sambiensem quondam in Borussia Episcopum dignissimum hīc sibi satis non constans *Illyricus* rhetoricitur in defens. san. doctr. pag. 83. & seqq. Itemq; Flacianismi propugnator *Johan. Fraxineus*, quem nervosè & solidè refutavit *Praeclarus* & Eximus Theologus *Dn. D. Mentzerus* Preceptor noster summo observantiæ cultu prosequendus tom. 3. *Marpurg. diss. 9.* Ergò neq; Originalis justitia seu Imago Dei substantia erit, sed accidens.

5. à Substantialium ante & post Lapsum idētitate.

XCVI. Quintum argumentum. Si Imago Dei & Originalis justitia est substantia, erit vel corpus humanum, vel rationalis anima, vel plenum compositum, hoc est, totus homo. Sed nihil istorum fuit. Non corpus humanum, quippe in quo Imago Dei saltem *ποιητας* collocatur, nisi Anthropomorphitarum hæresin ratam habere, Deum corporeum assertere, & insuper corpus hominis per lapsum amissum esse statuere velimus, quæ *absurdissima cordisphantasmata submovenda fideliter* monet *Basilius homil. 10. Hexaëm. ex Job. 4. v. 24. Luc. 24. v. 39.* Non rationalis anima seu forma, siquidem Imago Dei per lapsum Adæ corrupta & destructa periit, at anima nostra est spiritus *qui est*, non habens partem extra partem adeoque incorruptibilis. Præterea sic nostra nunc anima non esset ejusdem

cjusdem substantiæ cùm anima Adami, neque Christus animam nostræ consubstantialem assumisset, neque nos redemisset, & dico! Non fuit totum compositum, propter rationes ante allatas, quibus adde, quod homines impii toti quoad animam & corpus in inferno sint cruciandi. Si jam Dei Imago nihil aliud est quam ipse homo, consequens erit illam quoque in inferno perpetuos cruciatus sensuram, quod iterum auditu horrendum. Quapropter cum plures substantiales rationes seu formæ unius hominis assignari nequeant, necessum est Imaginem Dei accidentalem formam fuisse, hoc est, qualitatem, quamvis homini naturalem.

XCVII. Sextum argumentum: Quicquid aliunde in mente humana acceditur, & per renovationem demum in homine inchoatur, id nō est de animæ rationalis vel totius hominis essentia seu substantia. Nam essentia seu substantialia requiruntur ad rem constituendam, non supercedunt rei constitutæ, & homines quoad substantiam perfecti redduntur in generatione, non in regeneratione seu renovatione. Atqui Imago Dei aliunde in mente humana acceditur, & per renovationem demum in homine inchoatur, Ephes. 4. v. 23, 24. Col. 3. v. 10. Ergò Imago Dei non est de animæ rationalis, multo minus totius hominis essentia seu substantia.

XCVIII. Septimum argumentum: Gloria, lux & splendor Dei in homine resplendens non est substantia, sed accidens, alias homo substantialiter fuisse Dei ἀπαύγασμα τῆς δόξης καὶ γένος εκπέμπει τῆς ψυχῆς αὐτῆς, quod soli Christo tribuitur Hebr. 1. v. 3. non diffidente ipso Flacio part. i. clav. script. p. 407. Jam vero paritate. Imago Dei & Originalis justitia, ad quam reformamur per fidem in Christum vi Spiritus sancti, est gloria, lux &c. quemadmodum videre est 2. Cor. 3. v. ult. Ephes. 5. v. 8. Psal. 43. v. 3. Dan. 12. v. 3. Mich. 7. v. 8. Zach. 14. v. 7. cuius renovationis & resumptionis divinæ Imaginis typum gessit Moses, quando ex colloquio cum Deo ad Israëlitas revertebatur facie illustratâ & splendente ex Dei gloria, qui certè splendor non substantia fuit, sed accidens. Ergò etiam Imago Dei & Originalis justitia non substantia erit, sed accidens.

6. Ab Imaginæ Dei in homine ex tra essentia mutatio nem nobis tate.

7. à gloria & splendo-
ris cum I-
mag Dei
paritate.

*Flacit obiec-
tiones di-
luntur.*

*1. Obiectio
Flacii.*

Responsio.

XCIX. Atque de argumentis ~~κατασκευασμοῖς~~ hactenus. Ut verò in præsenti quæstione mens nostra reddatur ~~απιστίᾳ~~, non incongruum erit præcipuas rationes ~~ἀπασχωσίας~~, quibus pro confirmatione suæ opinionis usus est Flacius, ante oculos ponere, & solutionum fundamenta indigitare. Primò Scriptura dicit ipsum hominem essentialiter sic esse formatum, ut recta voluntas esset *Imago Dei*, non tantum ejus accidens: ipsam etiam esse sic creatam, non tantum ejus accidentia, alioqui dixisset hominem, postquam creatus fuit, talibus externis accidentibus veluti ornamentiis quibusdam ornatum esse. Quo argumento obtundere conatur Flacius suum Antagonistam Strigelium *in disp. Vinar.* p. 52. Vide etiam *Clav. script. part. 2. p. 590. 638. 646.* Item consensum triplic. lit. B. R. i. Scriptura non dicit Deum fecisse hominem *Imaginem*, suam sed **בצלאל** IN IMAGINE sive AD IMAGINEM suam, qua phrasi apertè innuitur discrimen inter Imaginem ad quam homo est conditus, & hominem ipsum. Proin *Imago Dei* non pro ipsa hominis essentia in scripturis accipitur, neq; inter essentiæ partes, sed adjuncta refertur. 2. Distingv. inter Subjectum denominationis, & Naturam denominantem. Denominationis subjectum Imaginis Dei fuit humana voluntas seu potius totus homo, ratio denominans verò seu *Imago* ipsa fuit concreatum naturale accidens. 3. Imaginem Dei externum tantum accidens & ornamentum cum Synergistis & Sophistis (sic Lutherus noster Scholasticos appellat) non dicimus, sed facimus illam *totius naturæ humanae concretam perfectionem*, quæ ad intrinsecam ejus integratem potissimum pertinuit, & cujus ablatio horribiliter naturam depravavit, iræq; Dei ac æternæ damnationis ream constituit, remanente interim ipsa hominis substantiâ. Quemadmodum enim V. g. si linea recta tota reddatur curva, verè quispiam affirmaverit, totam lineam à naturali rectitudine, quam habebat, esse corruptam, quamvis interim de essentia lineæ nihil decesserit. 4. In argumentis itaq; Flacii istud perpetuum est vitium, quod tanquam *μύρων κατηγορία* hæc duo sumat: *Imago Dei* aut extrinsecum aliquid accidens, aut ipsa hominis substantia. Cum tamen detur tertium videlicet *humanae naturæ concreta perfeccio, rectitudo & integritas*.

C. Per-

C. Pergit in sua Disputatione Flacius his verbis : *Colof. 3. 2. Objec-*
clarè dicitur , Mente m , id est , essentiam esse renovandam . Non Flacij ,
loquitur ibi de accidente Apostolus . Urgeo vocabulum Mens quod
ibi est . Idem objectum repetit in tract . cui titulus : *Homo corru-*
ptus in substantia , int. 10. R . i . Mens quidem in Epistola ad Eph .
4. cap . v . 23 . (non in Epist . ad Colof . ut in confliktu disputa- *De dictio-*
tionis citat , sed postmodum in altero libello corrigit Illyri- *Eph. 4. 5.*
cus) jubetur renovari , at secundum Spiritum . Mente ergò fa- *23, § 24*
cit Apostolus renovationis non materiam , sed subiectum in
quo ea perficiatur . 2. Statim Apostolus subseq . vers . 24 . expli-
cat , quid per renovationem intelligi velit , nimirum non hu-
manæ substantiæ immutationem , sed novarum qualitatum
Imaginis Dei instauracionem , quarum duas exprimit justitiam
& sanctitatem seu pietatem veram . 3. Idem Apostolus discri-
men facit inter cum qui induit , & qui induitur , inter cum qui
creatus est , & inter justitiam in qua creatus est . Quare cum a-
nima hominis principaliter sit , quæ exuto veteri induit novum
hominem , docet simul animam ratione suæ substantiæ can-
dem semper consistere , sicut qui unum vestimentum deponit
& alterum induit , substantiam cum veteri vestimento non ab-
jicit . 4. Et hoc est quod Megalander Lutherus magna industria
inculcat in *Comm. super Genes. cap. 4. § 25.* discernendam esse de- *Lutherus*
formitatem à creatura , & spirituales homines debere distinguere *falso Fla-*
inter peccatum Originale & ipsam creaturam . Et cap . 3 : *Manet , cianismi ins-*
inquit , *Natura , sed multis modis corrupta . Manent in naturamem-*
bra eadem , sed quæ ante à nuda cum gloria conspiciebantur , nunc
tanquam turpia & inhonesta velantur . Et paucis interjectis :
Sicut natura & essentia oculi est videre , ita natura rationis & vo-
luntatis in Adamo fuit nosse Deum , confidere Deo , timere Deum .
Quæ sententiæ , & aliæ magno numero à D . Jacobo Andreæ in
colloquio Lindaviensi An . 1575 . ex scriptis Lutheri productæ p . 195 .
& seqq . probè observandæ sunt tum contra calumniam Bellarm .
capite sequenti detegendam , tum contra Flacianos , Rupium ,
Schefflerū , Ireneū , Fraxineū &c . qui alias se etiam autoritate Lu-
theri tueri volunt producendo loca , ubi Imaginē Dei de essētia

I 2 homi

hominis fuisse astruat. Sumit namque ibi Lutherus essentiæ vocabulum *εν τῷ ὄντι*, non ut est in prædicamento substantiæ, sed Qualitatis, ac significat naturalem substantiæ conditio-nem.

3. Obje^ctio
Flacy.

C I. Præter duo ista recitata argumenta Flacius in Vina-riensi disput. nullum amplius urget, sed *in claviscript. part. 2.* pag. 647. Item 655. & 659. hoc tertium ingeminat: *Quod Satan in homine corruptus, fuit substantia. Imaginem Dei Satan in homine corruptus ex Imagine Dei efficiens Imaginem Diaboli. Ergo. R. I.* Si Satan corruptus in homine Dei imaginem, consequens erit, aliud esse ipsum hominem seu humanam substantiam, aliud imaginem in substantia. Prius afferit Flacius, quare nec po-sterius negare debet. 2. Humana substantia à Satana per lapsum Adæ est corrupta, non ratione sui, verùm ratione accidenta-lis perfectionis & integritatis, quæ amissa est, remanente in-terim ipsa hominis eti vitiis conspurcata substantia. 3. Quan-docunque *μνησις* orthodoxi Theologi in hoc negotio usur-pant *Corruptionis* vocabulum, (In quo Flacius magnum præ-sidium suæ causæ querit pag. 647.) significare volunt eodem non humanam substantiam seu ipsum τὸ άνθρώπου hominis in se an-nihilatum & totaliter destructum, sed duntaxat naturalem hominis conditionem & accidentariam in naturalibus perfe-ctionem penitus deperditam esse. Vid. *Colloq. Argent.* p. 35.

4. Obje^ctio
Flacy.

C II. Objicit ulterius in suis *Demonstrationibus* pag. 21: *Natu-ra recta integræ hominis est substantia. Imago Dei seu justitia Originalis est idem quod natura recta integræ.* Ergo *imago Dei justitia integræ Originalis est substantia.* R. I. Syllogismus est qua-tuor terminorum & æquivocationis fallacia laborat. Nam vocabulum *Naturæ* in propositione notat principium *εντελεχείας* substantiam hominis constituens, in assumpto quoddam *ενός μηνός* & cum essentia hominis cohærens, alioqui assumptum esset falsum, sicuti nec simpliciter verum est, quod in *Defens. san. doctr.* pag. 44. contendit Flacius, *idem esse naturam rei & ejus substantiam*, cū ista longè latius pateat quam hæc, quod suo loco fusè declarari solet. 2. Committitur in argumento *τέττας επειγόντων* & commiscuntur quæstiones diversæ, An-nempe

nempe *Imago Dei* sit substantia, Et, an *Imago Dei* sit integritas substantiae. Posteriorem nos asserimus, priorem negamus. Adhac 3. confunduntur distinctissima concretum & abstractum, rectum & rectitudo. *Imago Dei* sanè non fuit ~~uxeris~~ & sine tropo loquendo natura recta & integra, sed rectitudo & integritas in natura, adeoque qualitas, quæ citra subjecti seu animæ rationalis destructionem adesse & abesse potuit. Non secus ac linea est subjectum capax rectitudinis & curvitatis, indeque ipsa vel recta vel curva dicitur, nemo tamen mentis compos propterea rectitudinem faciet ipsam lineam rectam, aut curvitatem, lineam curvam; Ita etiam homo est substantia seu subjectum capax cum justitiæ Originalis tunc in justitiæ, indeque denominatur justus vel injustus, interim justitia vel in justitia non est ipsa substantia sive homo nominandus.

CIII. In libro de *essentia Imaginis Dei* pag. 33. edit. Basil. novum se prodit Flacii objectum: *Quicquid dat homini integrum ipsum esse, illud est forma adeo substantia.* *Imago Dei* & *Originalis justitia* dat homini certum esse. Verissime ergo *Imago Dei* & *Originalis justitia* est forma hominis ac substantia. R. I. Major est limitanda: *Quicquid dat homini integrum esse absolutum, illud est forma & substantia*, quo pacto minor evadit falsa. Nam *Imago Dei* dat homini esse non absolutum & substantiale, qua homo est, sed (quemadmodum Flacius quoque dissimilare non potuit particulam medii termini *IPSILM*, in assumpto astutè pervertendo in *CERTUM*) modificatum & accidentale, quâ est homo rectus seu justus, quandoquidem *Imago in se esse habet non existentiæ, sed inexistentiæ*, ut scitè ait Stephanus Brulefer, iccirco etiam in alio quopiam nequit esse absolute quidditatis & existentiæ causa. 2. *Forma bifariam accipitur*, vel pro altera parte substantialis compositi, quam ob causam *Forma* partis alias vocatur; vel pro quocunque reali accidente, unde *Forma* accidentalis dicitur. Priori ratione *Imaginem Dei formam esse supra expugnavimus*, posteriori adhuc concedimus, sicque *Imago Dei* non ad substantiæ, sed Qualitatis Categoriam erit referenda. V. g. *Doctrina dici potest forma hominis docti, sed non est ejus substantia.* 3. *Quod*

I 3. vero

5. *Objec-*
Flacij.

Esse aliud
absolutum,
aliud mos
dificatum.

Formæ
omnipotens.

*Homo unus
idemq; est
Physicæ &
Theologicæ
considera-
tionis.*

verò Flaciani h̄c distinguunt inter hominem *Theologicum* & *Physicum*, tanquam à se invicem essentiâ diversos, (sicut vide-
re est ex colloquio Argentoratensi pag. 4. & seqq. Item ex libro
Jacobi Andreæ, cuius inscriptio, *Gegenbericht von der Erb-
sündē* pag. 96.) illud merum commentum est Sacræ scripturæ
prosul ignotum. Immotæ namque veritatis est istud tritum :
Modus cuiusdam rei considerandi diversus, non diversificat ipsam
rem. Unicus itaque duntaxat homo est, qui consideratur & in
Physica secundum essentiam, essentialesque partes & affectio-
nes, & in Theologia non aliis, licet alio h̄c consideretus mo-
do, nempè quatenus is in Adamo ad Imaginem Dei perfectus
creatus erat, & quatenus hodie illâ perfectione amissâ in pec-
catis concipitur & nascitur τῇ φύσῃ filius iræ, & quomodo idem
numero homo ἵτηπότερος Christi λύτερος iterum à divinâ maledi-
ctione liberatus, per Spiritum sanctum mediante verbo & Sa-
cramentis convertitur, & tandem per fidem in Christum ju-
stificatur ac salvatur. Proin quando scriptura discernit inter
veterem & novum hominem, non duos specie diversos homi-
nes in mundi theatrum inducit, sed unius ejusdemque Physici
hominis duplē statum, alterum peccati, alterum sancti-
tatis & justitiae exprimit. Quâ de redictè & nervosè disputat
Tertullianus lib. de Resurrect. carnis.

*6. Obiectio
Flacij.*

CIV. Postremò objicit in lib. de Origin. peccat. edit Basil.
pag. 28: *Quicquid illud in homine integro fuit, quod in eo regna-
re cumq; regere, & fons, radix ac scaturigo omnis recti officij
& facti erga Deum ac proximum esse debuit, id ipsum potissimum
fuit illa *Imago Dei* & *justitia Originalis*. At qui anima ratio-
nalis illud fuit in homine integro &c. Ergo. R. I. Neutra præ-
missarum scripturæ dicto, vel evidenti aliqua ratione stabili-
tur, quapropter conclusio quoque eādem facilitate rejicitur
quâ affertur. 2. Major ut admittatur limitatione aliqua opus
habet : *Quicquid in se, & formaliter in homine integro regna-
re debet &c.* Verum sic iterum negatur assumptum. Anima
enim rationalis in homine regnare, fonsque ac radix omnis
recti officii esse debuit, non formaliter & in se, sed materiali-
ter & in Originali justitia, quæ in anima tanquam in propria
sua*

sua sede hærebat. Sed satis sit crambem repositam insufflasse, interim si libet, reliquas Flacii objectiunculas refutatas lege apud D. Wigandum in tract. de Imag. Dei, & Jacobum Andreæ in disput. Argentoratensi cum Flacio susceptâ. Tilemannum Heshusium in Anal. argum. Illyrici.

CAPUT IX.

UTRUM IMAGO DEI ET ORIGINALIS JUSTITIA IN PRIMO HOMINE FUERIT DONUM ALIQUOD NATURALE, AN SUPER-NATURALE?

CV. Ardua circa præsens quæsitum intercedit nobis controversia cum Romanensibus, qui isthinc primarium fundatum & latibulum petunt, unde suam ^{reprobationem} de Naturalibus adhuc post lapsum integris, de concupiscentiâ & morte ex ipsa Natura promanante, de Liberi arbitrii cooperatione & ad Spiritus sancti gratiam recipiendam præparatione, de merito congrui, justitiâ operum, deque aliis plurimis religiosis capitibus stabilire & palliare queant. Præterea non minus dolendum, quod Jesuitarum antesignanus Bellarminus (qui sua doctrinâ mirifice purpuram Ecclesiæ romanæ exornat, sic censente Adamo Contzen in pref. def. Bellarmin.) statum quæstionis adeò callidè hoc loco involvat, & nostram sententiam malitiosè pro sua fallaciloquentiâ depravet. Nam statim cap. i. lib. de Gratia primi hominis splendide mentitur, Lutheranos contendere nulla supernaturale dona in primo homine fuisse. Quod postmodum cap. 6. ejusdem libri repetit. Insuper cap. 5. novam de nostris Theologis spargit calumniam, quod statuant justitiam Originalem dici naturalem eo sensu, quia fuerit pars naturæ, aut fluxerit à principijs naturæ.

Bellarmino
calumnia.

CVI. Neutquam verò à nostris talia doceri, testantur publica scripta quæ in omnium versantur manibus. Scendum igitur quoad primum accusationis membrum, nos quidem omnino inficias ire primævâ justitiâ donū aliquod supernatu-

An donum
aliquod sua
per natura-
le in Adamo
& quod nam
illud?

rale

rale fuisse, ex eo tamen criminose nobis Pelagianorum hæresi affricat Bellarminus, quasi nulla alia supernaturalia dona in primo homine agnoscamus, cum contra firmiter credamus, quod (quemadmodum ad Naturalium agentium actionem non tantum requiritur principium motus sive actionis, verum necesse etiam est ut actio primi moventis accedat, quod in corporeis rebus statuitur cœlum.) Adam *in angelicis* agens naturâ id quidem possederit, ut sancte & justè operari posset, sed ut reapse operaretur Deumque supra omnia amaret, gratiæ moventis auxilio excitabatur & adjuvabatur. Erat quippe homo in innocentia statu *Dei domicilium ac templum*, quod Spiritus S. immò tota sacrosancta Trinitas gratosè inhabitat, sicut & hodiè in renatis, quando in iis instauratur *Imago Dei*, habitare dicitur, *Joh. 14. v. 23. 1. Corinth. 3. v. 16. Et cap. 6. v. 19.*

Hic autem aliqua occurrit annotanda diversitas, quandoquidem in renatis Spiritus S. adest & habitat tanquam restaurator obortam per peccatum caliginem ex mente dispellens, & egregios motus voluntati divinæ conformes excitans. At quia in Protoplascis hæc *naturalis* erat, quâ omnes inferiorum partium motus *νοήσεως* rationi *ἐνθυμίας*, ratio divinæ legi *ἀπειπάσσως* adhærebant ac parebant, Spiritus sanctus ejusmodi purgatione opus non habuit, sed solummodo concretam eorundem perfectionem lucæ gratiæ suæ illustravit & confirmavit, ut *Ἥτοι* (verba sunt *Damasceni lib. 2. de Orth. fide cap. 11.*) *Ἐργα τοῖς νοήσεως οὐκέτι ἴδοικος* vitam verè spiritualem beatamque coram Deo & sanctis Angelis continuarent. *Ista itaque SS. ἴδοικος*, inhabitatio & assistentia non erat pars neque proprietas humanæ naturæ, adeoque nec Originalis justitia & concretus habitus homini inhærens, sed erat conditio gratiæ gratum facientis (quam *Marsilius* & alii quidā ex Scholasticis Adamo ante lapsum male denegant, sicut videre est ex *Bonavent. lib. 2. sent. dist. 29. art. 2. q. 1.*) in Deo residens, sicque donum supernaturalis, cuius tamen splendor, sensus, experientia, & per effecta abundans cognitio in ipso homine animadvertebatur. Summatim: Fuit in Protoplascis antè lapsum *1. Supernaturalis Dei gratia & favor*, quo Deus illos sibi gratos & acceptos faciebat,

*Spiritus S.
aliter habi-
tat in ren-
atis, aliter in
Protoplas-
tie.*

ciebat, & præ cæteris creaturis visilibus omnibus amabat.
2. Supernaturalis Spiritus sancti fulgor, hominis animam effi-
citer irradians, ut is in concreata perfectione & integrita-
te perseverare, Deique voluntati æternum obtemperare potu-
isset, si modò voluisse. 3. Supernaturalis beatitudinis &
vitæ splendor, qui in communione cum tota SS. Trinitate, Pa-
tre, Filio & Spiritu sancto consistebat.

CVII. Quibus itaq; stantibus probare minimè possumus,
quod Calvinista Heidelbergensis Pareus in *Castig. Bell. de Grat.*
primi hom. c. 1. p. 19. edifferit, *Nihil supernaturale habuisse hominem*
in primo statu. Et quod p. 21. addit: *Supra naturam integrum nihil*
babere potuit homo, nisi angelicum, vel divinum, per quod homo
non homo fuisset, sed vel Angelus, vel Deus: quod est absurdum.
Hæc inquam, Parei placita probare non possumus, quia labefac-
tant 1. Dei omnipotentiam, quam sic decempedâ rationis
suæ metiri solent Calvini discipuli. 2. Incarnationis mysteri-
um, quoniam ibi supra naturam humanam integrum Deus ali-
quid addere potuit, eam τὸν αὐτὸν δινῆς personæ τῷ λόγῳ u-
niendo; at juxta hujus τεος ἐφῶς ἀμβλυάτοις sententiam, Chri-
stus Homo non amplius Homo, & per consequens nec Media-
tor noster dicendus esset. Blasphemum & hæreticum! 3. Re-
clamat manifestis paulo ante pro supernaturalibus donis in
Adamo adductis fundamentis.

Hallucina-
tio Parei.

CVIII. Verum misso Pareo revertimur ad Bellarminum,
à quo pari ratione alterum accusationis membrum falsò no-
stris imponi, statumq; quæstionis sophisticè ab eodem perver-
ti φημαρφαῖς elucebit, si vocabuli *Naturalis* æquivocatio ob-
servetur. Initio igitur *Natum* aliter *Physicis*, aliter *Ethicis*, ali-
ter *Theologis* significat. *Physici* per naturam in homine intel-
ligunt principium motus & quietis, *Aristotel. 2. ἡγοατ. c. 1. Ethici,*
dispositionem quandam connatam ad virtutes, quo sensu ite-
rum *Philos. 6. Ethic. c. 13.* dicit, nos per naturam possidere virtu-
tem. *Theologi* per humanam naturam denotant partim homi-
nis substantiam, partim accidētia, qualitates videlicet, affectio-
nes, operationes nativas, bonas sive malas pro diverso homi-
nis statu. Porrò quia cum unum è conjugatis est ambiguum, & al-

opinabilis
Nature &
Naturalis.

terum tale est, hinc vocabulum *Naturalis* quoq; aliquot modis sumi oportet, quod sanè fit accipiturque *Naturale*. 1. *Constitutivè* pro eo, quod ipsi naturæ dat esse. Sic naturalia homini dicuntur essentialia principia, anima videlicet rationalis & corpus humanum. 2. *Consecutivè* pro eo, quod naturam specificam necessariò consequitur, ita ut ex rei essentia seu forma essentialiter fluat, quo pacto naturalis est homini risibilitas. 3. *Subjectivè* pro eo, quod naturæ arctissimè est infixum. Sic naturale quibusdam hominibus dicitur abhorrere ab esu casei. 4. *Perfectivè* pro eo, quod naturam promovet & perfectiorem reddit. Quo sensu naturalis quibusdam dicitur εὐφυΐα seu bona temperatura & indoles, quā præ aliis ad virtutis habitum recipiendum aptiores existunt. 5. *Transitivè* pro eo, quod cum natura simul in alios propagatur. Sic nativitatis generositas, quam à parentibus nobilibus trahunt filii ingenui, dicitur iis naturalis.

Opusculum
vocabuli sus
per natura-
lis.

Iustitia pri-
mæ Pro-
toplæstis e-
rat natura-
lis, 1. Ob in-
basione, 2.
perfec-
tio-
nem, 3. pro-
pagationem

CIX. Ubi simul τὸν ταργεῖον observandum, *Supernaturale* etiam aliquid homini dici non uno, sed tribus modis, 1. pro eo quod natura hominis nulla ratione agit seu operatur, sed sola gratia. 2. quod natura humana in se capere haud potest, atque sic supra naturæ conditionem est. 3. quod naturali ratione non propagatur, sed modo divino supra naturæ ordinem communicatur.

CX. Jam quando Dei Imago seu Originalis iustitia à nobis quippiam *Supernaturale* in Protoplæstis fuisse negatur, *Naturæ* verò afferitur, tum quidem *Supernaturale* in quavis significatione acceptum intelligimus, *Naturale* verò accipimus non in sensu primo vel secundo, quemadmodum impudenter nobis affingit os Cretense, sed in sensu tertio, quarto & quinto. Quamvis enim ista iustitia non fuerit humanæ naturæ pars aut constitutivum principium, neque animæ rationalis essentialis facultas, non tamen statim *Supernaturale* donum est nuncupanda, quia supra naturæ principia & dotes primo homini non adfuit, nec extrinsecus adhæsit. Econtrariò quia dicta Dei Imago seu Originalis iustitia i. naturæ humanæ constitutæ ante divinam execrationem penitissimè & per se, ut naturalis ali-

qua

qua proprietas, ex creatione infixa erat. 2. naturam excellenter exornabat, & accidentaliter perfectione intrinsecè complebat ac illustrabat, & quia 3. per traducem & naturalem generationem ipsa quoque naturaliter fuisset traducta & derivata in posteros, si Adam in prima integritate persistisset, ideo rectissimè eadem donum naturale seu connaturale à nobis statuitur.

CONFIRMATIO ORTHODOXÆ SENTENTIÆ.

CXI. Quæ ipsa sententia nostra multiplici partim sacræ scripturæ, partim rationis fidei analogæ, partim probatæ autoritatis humanæ præsidio munitur. (α) Omne concreatum est naturale. Atqui Imago Dei seu Originalis justitia est quoddam homini concreatum. Ergò Imago Dei seu Originalis justitia est homini naturalis. Minor διαγένεση patet ex c. i. Gen. v. 27. Major inductione omnium creaturarum liquet. Quicquid enim concreatum est cœlo, astris, elementis, piscibus, avibus, animantibusq; universis & singulis, id non ceu extrinsecum & adventitium, sed naturale illis ab Autore naturæ inditum esse nemo mentis compos dubitat, multò minus negat. Qui igitur de natura hominis ex prima creatione aliter judicabimus, & concretam ei rectitudinem non dicemus naturalem?

CXII. (β) In quocunque omnis accidentalis humanæ naturæ perfectio consistit, istud homini est naturale. Ratio desumitur ex Gen. i. v. 31. ubi Moses testatur, *omnia et aquæ Deus fecerat fuisse מְאַרְטּוֹב valde bona*, videlicet in se & suâ naturâ, non morbida quædam & langvida. Atqui in Imagine Dei omnis accidentalis humanæ naturæ perfectio consistit. Quemadmodum n. eodem Gen. i. c. reliqua animalia dicuntur esse creata secundum genus suum, ita homo creatus ibidem dicitur ad Imaginem Dei. Jam verò animalium natura minimè fuisset integra & perfecta, si abfuisset illa cum genere suo conformitas; quo circa ipse homo quoque perfectus & integer dicendus non esset, si nativâ cum Deo conformitate seu Imagine Dei per naturam caruisset.

Probatur
Orthodoxa
assertio.
1. Argu-
mentum à
divina Ima-
ginis con-
creations.

2. Argu-
mentum ab
humane
naturæ in
Imag. Dei
perfectione.

3. Argu-
mentum à
Rectitudi-
nis genere
et perpetua
inbasione.

4. Argu-
mentum à
divina legis
naturali co-
gnitione.

5. Argu-
mentum à
peccati Or-
iginis contra-
ria opposi-
tione.

6. Argu-
mentum à

CXIII. (7) Quodcumque jam inde à creationis primordio Adamo secundum naturam actu inerat, illud non demum post creationem personæ tanquam donum supernaturale est superadditum, adeoque naturale non personale fuit. Atqui rectitudo seu Originalis justitia jam inde à creationis primordio secundum naturam actu inerat Adamo. Dicit enim Ecclesiastes, quod *Deus FECIT hominem RECTUM cap. 7. v. 30*, non quod prius factum, postea ejusmodi qualitate ornavit. Ergò rectitudo seu Originalis justitia naturale, non supernaturale seu personale donum fuit.

CXIV. (8) Si reliquiae Imaginis Dei, nempe aliqualis legis divinae notitia, hominum cordibus adhuc hodiè per naturam sive naturaliter extant inscriptæ, utique perfecta & integra divinae legis notitia, atque sic Originalis justitia primo homini ante lapsum naturalis erat. Etenim particulae homogeneæ ejusdem sunt naturæ & conditionis cum toto. Jam verò prius est manifestum ex *Roman. 2. v. 14*, ubi dicit Apostolus, *Gentes quod natura quæ legis sunt facere*. Et vers. 15: *Ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, contestante ipsorum conscientia*. Quod legis opus & conscientiæ testimonium in Ethniciis non supernaturale, sed naturale donum est, ni statuere velimus Ethniciis etiam ante regenerationem dona Spiritus sancti supernaturalia conferri, quod *ἀρέσκειν*. Ergo & posterius planum totaque Imago Dei donum aliquod naturale erit.

CXV. (9) Contrariorum eadem est ratio, ait *Philosophus 6. Topic. cap. 9. §. 4.* Atqui primæva Justitia & Originis peccatum sunt contraria. Ergo genere non differunt, sed eadem ratione participant. Ulterius, peccatum Originis est naturalis qualitas humanæ naturæ intimè inhærens, non *τύπος τιμών*, unde *Natura filij iræ dicimur Ephes. 2. v. 3, habentes naturam Sapient. 12. v. 10.* & ab ipsa conceptione seu nativitate penitissimè infixam *Genes. 8. v. 21. Psal. 51. v. 7.* Ergò quoque Originalis justitia ante lapsum primo homini naturalis fuit.

CXVI. (s) Quicquid ex nativitate hæreditarium esse, &

cum

cum carne ac sanguine in singulos homines propagari debuit, illud naturale non supernaturale donum fuisse necessum est. Siquidem supernaturale gratiae donum per carnalem generationem in alios propagari, non minus absurdum est, quam equi pullos nasci cum fræno, quandoquidem & ipsi Adversarii primigeniam justitiam fræno comparant, quo vagi & effræni carnis impetus in rationis gyrum cogantur. Atqui Imago Dei & Originalis justitia, si homo persistisset in integratis statu, ex nativitate hæreditarium quid esse, & cum carne ac sanguine in singulos propagari debuit, ut supra cap. 4. probatum dedimus. Ergò.

naturali
Imag. Dei
propaga-
tione.

C XVII. (§) Sicut se habebit Imago Dei in statu gloriæ, ita quoque se olim habuit in statu innocentia. Nam glorificationis & integratatis status sibi invicem certa ratione correspondent. Atqui in statu gloriæ non erit Imago Dei quidam externum & superadditum, sed interior & ~~quam~~ corporis glorificati qualitas. Quemadmodum enim animalitas in statu miseriæ naturale accidens est, sic quoque in statu gloriæ erit spiritualitas, juxta illud Apostoli 1. Corinth. 15. vers. 42. & seqq: Seminatur nunc in corruptione, resurget in incorruptione, seminatur in ignominia, excitabitur in gloria, seminatur corpus ~~duxi~~ animale, resurget corpus ~~trumpati~~ spirituale. Ergò Imago Dei fuit interior & naturalis corporis qualitas.

7. Argu-
mentum à
glorifican-
dorum con-
ditione.

C XVIII. (〃) Si justitia Originalis supernaturalis fuisse, sequeretur concupiscentiam carnis etiam in integratatis statu fuisse naturalem futuram. Sed posterius est absurdum. Sic namque illa concupiscentia ortum traxisset à Deo, cui effato Scriptura expressè reclamat 1. Johan. 2. v. 16. Roman. 7. v. 15. & Augustinus lib. 6. cont. Petilian. & passim alibi probat concupiscentiam esse malam ac naturæ contrariam. Ergò & prius assertum non est.

8. Argu-
mentum ab
absurdi con-
secutione.

C XIX. Bellarminus astutè prætermisso superioribus argumentis nostris omnibus ex Scriptura petit, in quibus præcipuum robur ponimus, hoc octavum, & nonnulla alia insequentia à Patrum autoritate in primis formata argumenta aggreditur, ea que eludere conatur lib. de grat. primi hominis cap. 7.

Exceptio
Bellarmini.

Sed videamus quid præstet : *Concupiscentia carnis*, inquit ille, nunc quidem pœna peccati est, tamen homini condito in puris naturalibus fuisset sine dubio naturalis, non quidem ut bonum aliquod naturæ, sed ut defectus & morbus quidam naturæ ex conditione materiæ consequens. R. 1. Hæc nugatio tanti momenti est apud Romanenses, ut quando hodiè superbiæ, invidiæ & libidinum stimulis urgentur, non naturæ suæ corruptionem agnoscant, verum pravas istas cupiditates materiæ conditioni transcribant, quibus ne Adamum quidem in innocentiae statu caruisse fabulantur. At quid est Deum bonitatis fontem omnis peccati autorem facere, si hoc non est ? Etenim si concupiscentia est naturæ defectus ex conditione materiæ ortum trahens, utique Deus, qui materiam, materiæ conditionem, & omnes corporis vires homini concessit, defectus illius Author erit, adeoque peccati, quia concupiscentia verè est à voluntate & peccatum contra præceptum : *Non concupisces.* 2. Si carnis concupiscentia seu inclinatio ad vitia est naturæ seu materiæ humanæ perpetuum consequens, dicendum erit (α) illam quoque Christo, utpote qui humanam naturam plenè cum omnibus suis naturalibus affectionibus assumpsit, adhæsisse, (β) eandem in statu gloriæ futuram, quippe in quo materia ratione essentiæ cum omnibus suis facultatibus necessariis permanebit. Quod utrumque absconum. 3. Si brutorum natura à Deo sine defectu & morbo condita fuit, multò magis excellentissima hominis natura sine defectu & morbo extitisset. 4. Bellarminus ipse sibi repugnat. Nam concupiscentiam ex conditione materiæ sequi, & nihilominus eam naturæ contrariam statuit. Contra argumentor : Quod cunque alicui est contrarium, id ex ejus conditione non oritur. Atqui concupiscentia est naturæ humanæ contraria. Ergo concupiscentia ex materiæ vel naturæ humanæ conditione non oritur. Quod Bellarminus disertis verbis ibidem fatetur propos. 1 : *Homo non fuit creatus, qualis nunc nascitur (seu ex natura sua) pronus ad malum, infirmus, ignorans, sed rectus, justus, sapiens, SINE CONCUPISCENTIA & difficultate.* 5. Aequè Dei omnipotentiam & sapientiam conta-

Absurda ex
hypoth. Bel-
larminia-
no.

Contradi-
ctoria.

contaminat, quod Bellarminus subdit, *Concupiscentiam illam
præter Dei intentionem in homine extitisse*, quasi nempe Deus
non potuerit ad nobilissimam hominis structuram, etiam ma-
teriam ab isto malo liberam adhibere, sed locum ibi habuisset
illud Horatianum:

— — — — — *Amphora cœpit
Institui, currente rotâ mox urceus exit.*

*Horat. in
Arte,*

6 Habet sibi Cardinalis Bellarminus contradicentem Car-
dinalem Bonaventuram, qui in *Breviloquio cap. 10. tom. 6. oper.*
clarè scribit: *Quia Deus optimus & justissimus, non debuit fa-
cere hominem nisi bonum, ac per hoc innocentem & rectum. Id-
eoque etiam animæ rationali tale corpus constituit, quod sibi esset
ita obtemperans, ut nulla esset in eo pugna rebellionis, nulla proni-
tas libidinis, nulla imminutio vigoris, nulla corruptio mortis.*
*Quam sententiam idem repetit in compend. Theolog. lib. 2. cap.
42. tom. 7. oper. Et postmodum Ægidius Romanus in tr. de Orig.
peccat. cap. 2. Item Jesuita Salmeron in comm. super Evang. tom.
6. tr. 35. p. 225.*

*Contzen
exceptio
prima pro
Bellarmino.*

CXX. Verum nil non molitur *Adamus Contzen Mo-*
guntinus Professor, ut suum Bellarminum adversus hosce acu-
leos tueatur, ideoque pag. 220. lib. de grat. prim. hom. taliter
*infat: Jam olim respondit Augustinus, concupiscentiam non es-
se peccatum, nisi quia peccato facta est, & peccatum, si vicerit,
facit, sic locutio, lingua, manus, peccatum. R. i. Petit princi-
pium Jesuwita, & id quod in questione est pro novo probandi
medio assumit. 2. Confundit concupiscentiam licitam & in ge-
nere quamvis, de qua ibi Augustinus, cum prava in specie de
qua hic nobis sermo. 3. Contradicit Apostolo, qui hanc
concupiscentiam *Roman. 7. v. 17. & 20.* aperte vocat peccatum
vers. 18. non bonum vers. 19. malum vers. 21. malum adjacens
*vers. 15. & 23. malum signitor, propter quod non perficiatur bo-
num. His adjunge loca alia *Gal. 5. v. 24. Col. 3. v. 5. 1. Joh. 2.* peccatum.
v. 16, accurratum item Reverendi & Clariss. Dn. D. Baldwi-
ni Comment. super Epist. ad Roman. part. 2. quest. 2. & seqq.**

*Concupis-
scentia pra-
sa bære est
peccatum.*

Quæ

Quæ probè itidem notanda contra Welsingium, Arminium, Corvinum, & alios apud Festum Hommum in spec. controvers. Belgic. pag. 53. & 54. citatos Remonstrantium sectæ Calvinianos, qui hac in parte Pontificiis & Pelagianis se associant. 4. Contradicit Jesuitæ Pererio, cuius lib. 5. in Genes. de 3. Exc. quæst. 4 pag. 534. hæc sunt ad locum Apostolicum verba : *Cur à rebellione carnis cupiens Paulus liberari dicit, se velle liberari à corruptione & morte corporis ? nisi quia illa rebellio SIMILIS cum corruptione & morte corporis, evenit homini PROPTER PECCATUM.* 5. Contradicit ipsi Bellarmino, qui concupiscentiam hanc *Odio non amore dignam esse* pronunciat. Jam verò Deus nihil eorum odit, quæ fecit, nec sancti aliquid odisse debent, præterquam solum peccatum.

*Contzenii
exceptio secunda.*

CXXI. Deinde negat Contzenius pag. 218. in tertią nostrā ad effugium Bellarmini datā responsione consequentiam : *Non enim eadem, ait, est naturalis naturæ conditio & brutæ ; hæc corruptibilis bono corruptibili paratur, illa æterno, sed externis egens adjutorijs infirma respectu sui finis, melior tamen brutis.*

R. 1. Etiamsi diversitas quædam detur inter conditionem hominis & brutorum, non tamen propterea enervatur vis nostrī argumenti. Regula enim illa Philosophi certis limitationibus (quarum nulla nobis hīc obstat) intellecta est verissima : *Si id, quod minus inesse videtur, inest, multò magis idinerit, quod magis inesse videtur.* 2. Falsum est, quod incorruptibile tantum externis, & non multò magis internis & connatis adjutoriis indigeat, quia externa facile possunt separari, non autem naturalia & interna. 3. Quomodo rationalis natura melior esse posset brutis, si hæc ab interno, fixo & nativo, illa tantum ab externo, mutabili & peregrino dono suam perfectionem nanciseretur?

*Contzenii
exceptio
tertia.*

CXXII. Instat porro ibidem Jesuita : *Imo nulli bruto suis deest naturalis defectus, nullam bestiam Deus esse voluit sine pari. Nam tot modis deficiendi potestas, defectus quidam est, ipsa mutabilitas morbus quidam est, & Rom. 8. v. 20 : Omnis creatura vanitati subjecta est. Licet ipsi defectus absq[ue] autoris intentione fuit.*

sint. Resp. 1. Negamus defectum quendam & vanitatem bruti-
tis esse naturalem, quippe ad id nequaquam creata sunt, ve-
rūm condidit ea Deus in statu perfecto, in omnibus perfectis
accidentibus & proprietatibus, in usum, non in abusum homi-
nis, et si post hujus lapsus horribilis ista ~~νεκτησία~~ per accidens
in mundum venerit. 2. Aliud est perfectum ~~ἀπλός~~ & in suo
genere, aliud ~~χειρός~~ & in respectu ad aliud. Quantumvis ergo
bruta in comparatione ad Angelos & hominem non adeò
perfecta fuerint, non tamen propterea absolute omnis perfe-
ctio iis est detrahenda, vel defectus aliquis & morbus iis ascri-
bendus. 3. Dicitur Deus vanitati subjecisse creaturas non ra-
tione *creationis*, quod Contzenio hīc probandum incubit,
sed *ordinationis*, quia videlicet vanitatem illam per lapsus in-
ductam ad bonum finem direxit, ut peccati humani crimen
semper hominibus antè oculos poneret, quo se hi à vanitate
separare, veritati connectere & Spiritui S. ejusmodi motus in nobis
perficiēti obedire stuperent, quemadmodum Augustinus lo-
quitur lib. 1. de Gen. cont. Manich. c. 13. 4. Quām absurdum sit
præter Dei intentionem ex materiæ conditione defectum
fluxisse, anteà ostendimus.

CXXIII. (θ) Si primus homo conditus est, ut Deum. 9. Argum.
agnoscat & agnatum in beatitudine vivendo colat, necesse est ab hominis
quod naturales vires habuerit, quibus id præstaret, nisi forte
affirmare non erubescimus, Deum, quod singulis creaturis
per naturam contulit, nempè ut idoneis viribus ad suas ope-
rations polleant, soli homini, id est, operi longè nobilissimo
invidisse & denegasse. Atqui prius verūm, sicuti præter Scri-
pturæ dicta innuit pulcherrima Lactantii sententia lib. 7. Inst.
cap. 6: *Iccircō mundus factus est ut nascamur; ideo nascimur ut
agnoscamus Deum; ideo agnoscimus ut colamus; ideo colimus ut
immortalitatem pro laborum mercede consequamur.* Ergo & po-
sterius verum erit.

CXXIV. Excipit ad hoc argumentum Bellarminus Prima Bel-
larmini ex-
d. l: *Beatus, inquiens, finis hominis naturalis est, quo ad app-
petitum, non quo ad consecutionem. Neg̃ est aut novum aut homi-
nis natura indignum, ut naturaliter appetat, quod non nisi super-
naturali auxilio consequi valeat, siquidem anima hominum,* argum.

L solutæ

soluta corporibus naturalem habent ordinem & propensionem ad corpora, quorum forma fuerunt, nec tamen iterum conjungi corporibus sine supernaturali auxilio poterunt. Idem acriter quoque urget Contzen in defens. Bellarm. p. 225.

Resp. 1. Omnipotens finem naturae humanae naturalem & genuinum voluit Deus esse Beatitudinem, ut pote cum hominem non tam ad hanc quam futuram vitam considerit, ut pace & aeternam & gaudio perfueretur caelesti, atraente etiam Pontificio Doctore Hect. Pinto tom. 3. Oper. de vera human. nat. cognit. cap. 5. pag. 14.

Bonav. 2.
sent dist. 19
quest. 1.

Ergo quia finis imponit necessitatem his, que sunt ad finem, ut recte Scholasticorum loquuntur Magistri, etiam media ad Beatitudinem naturalia Deus simul homini indidit, si secus, in necessariis ipse defecisset, ἀλογο! 2. Putida est illa h. l. distinctio inter finem naturalem quoad appetitum, non quoad consecutionem. Nam appetitus qui ad consequendum impossibile fertur, est frustraneus, sicque Deus temere & frustra eundem homini impressisset, quod non solum in Theologia, verum quoque in sana Philosophia perquam absurdum est. Et enim hujus axiomatis (ο θεός καὶ η Θύσις ἐδὲν μάτην ποιεῖ) usus adeo frequens Aristoteli, ut superfluum sit citare loca pro testimoniis, ait Scaliger Exerc. 61. sect. 1. 3. Exemplum ab animabus hominum acceditur est. Distinguendum namque inter naturam institutam & destitutam. In ista, quia natura humana non erat vanitati subjecta, sed integra & perfecta in vera sanctitate & justitia creata, ideo aeterna beatitudo finis ipsi fuit non tantum appetibilis, sed & possibilis; In hac vero quia per peccatum Ad mortis introiit in mundum, Rom. 5. v. 12. omnis ergo creatura jam vanitati subjecta est, Rom. 8. v. 20. inde fit, quod anima hominis a suo corpore separetur, neque alio quam supernaturali auxilio vicissim cum eo uniri queat.